

# KURYER LITEWSKI

Z GRODNA DNIA 10. LISTOPADA Roku 1796. WE CZWARTEK.

## *Dalszy Ciąg Uniwersału*

*Pietnaste.* Przy oddawaniu Rekruta należy dla niego dać odzienie, iakie u kogo się znajdzie, byleby tylko było całe i niepodarte, w szczególności zaś Zupan z nayprościzgo lub Siermiężnego Sukna, kożuch, Czapkę Rękawice, koszul dwie, gaci dwoje, spodnie siermiężne lub skórzane, i para bótow z pączochami; oraz na utrzymanie, czyli wikt Rekruta, licząc od dnia przyięcia onego, aż do dnia przybycia do Regimentu czyli Pułku na G.żę kōżdemu Pieniędzy po Rubli 3. i na wikt po sześć szesnastek Maki, po garcy trzy krup i sześć Garcy toli w naturze, lub też pieniędzmi Ceną targową. Na skutek czego mnieysi poselsorowie, którzy w proporcya liczby Dusz, są przyłączeni do możnieszich Poselsorów, in natura stawiających Rekruta, powinni zapłacić według specyfikacyi iak się wyżej rzekło, na wikt i odzienie należne pieniędze.

*Szesnaste.* W tymże samym Terminie, który przeznaczony do oddania Rekrutow. Magistraty Mieyskie po Miastach, i w Powiatach od Kupcow, Rzemieślnikow Zagranicznych, i od Maystrow Zagranicznych przy rozmaitych Fabrykach zostających. A kahały Zydowskie od wszystkich naydujących się w Powiatach Zydow i Karaimow należące stosownie do uczynionego w punkcie 5. wyliczegulnienia, do Skarbu Rekrutkie Pieniędze powinni odebrać i mieć one w gotowości, Magistratom w Magistratach, a Kahałom w Kahałach dla oddania do Skarbu, iak tylko w tym rozkaz zaydzie.

*Siedemnaste.* Chociaż tego spodziewać się niemożna, iżby się kto ważył na mieysce swiego własnego Rekruta oddawać cudzego Człowieka albo i poddanego, wszelako dla ostrzeżenia w tym każdego zarzecz potrzebną zayduję uwiadomić. Ze w przypadku gdyby się na taką czynność nieprzyzwolał a ktokolwiek odważył, i w tym by był przekonany, takowemu same Prawo przernacza karę wyłączenia onego na zawzdy z zgromadzenia Ludzkiego przystoynego, odbierając onemu cześć i sławę, oraz wysłanie na zamieszkanie w mieysca odległe; majątek zaś takiego przernacza oddać Sukcelsorom jego.

*Niosnaste.* Pozostaie powiedzieć, że istotne i niebawne skuteczenie tych przepisow naywięcey ściąga się do Obywatelow Szlachty, które przez takowe regularne stawienie Rekrutow da dowod niezaprzeczoney gorliwości i swey dobrej chęci w nieodstępnyim pełnieniu Naywyższych rozkazow, a w przypadku przewłoki i okazanego niedbalstwa, okaże przeciwny sposob swolego myślenia. Zaczym bez naymnieyszego powtórzenia zaleceń powwyższych, spodziewam się, że każdy swdy id pełni obowiazek z winną od wierneho poddanego gorliwością i z szczerym życzeniem, a przez to samo oddali od siebie kary nieposuszeństwa i pozbawi się Jmienia niedbalogo. A iżby nikt niemógł wymawiać się niewiadomością ogłazających się przez ninieyszey Uniwersał postanowieniach, we wszystkich więc Cerkwiach Parafialnych, Szkołach Zydowskich i po wszystkich mieyscach publicznych potrzykroć takowy Uniwersał publikować, oraz rozesłać po wszystkich Wsiach i dla wiadomości powszechney przybić takowy u drzwi Cerkwi i Kościołow Parafialnych, i mieysc Sądowych. Dan w Grodnie gbra 10 Dnia 1796. Roku.

(L. S.) XIĄZE MIKOŁAY REPIN,

z Wiednia 22. Października.

Dalszy ciąg Projektu do Traktatu z Papieżem.

6. Wszyscy ci Francuzi, którzy od Roku 1788. z przyczyny politycznego sposobu myślenia z majątku wyzuci, lub areżtom podpadli, mają być na wolność wypuszczeni, i majątek ich będzie im zwrócony; 7mo Powyższy Artykuł ściąga się także do wszystkich Cudzoziemców, i mieszkańców Kraju Papieskiego, którzy z tychże samych przyczyn byli prześladowani. 8. Wszystkie Kościoły, Domy, Klasztory, Akademie, Kolegia, Seminarja, fundacye, dochody, pretensye, dobra ruchome, i nieruchome, dzieła Kunsztów, słowem wszystko co do Francyi; lub do złączonych z Francją Kraiów należy, ma być oddane, aby Rplta mogła je sprzedać, lub według swych praw posiadać i urządzić. 9. Papież obowiązue się nadgrodzić to, coby z powyższych obiektów niezaydowało się lub było uszkodzonym; 10. Francuska Akademia w Rzymie, ma być przywrócona, i rządzona tak, jak przed Wojną. Toż samo ma się rozumieć o kolegium Leodyjskim, i innych Kraiach w związkach zstających z Francją. 11. Francuscy Posłowie, Ministrowie, Konfulowie, i Domy ich z przyległościami, wyłączone zostaną z pod władzy i Juryzdykcyi cywilney, oraz kryminalney Papieskiej, i jedynie Rządowi Francuskemu podlegać będą. Wspomnieni Posłowie, Ministrowie, Konfulowie &c. będą mieli iuryzdykcyę nad osobami mieszkającymi w ich Domach, bądź należącymi do nich, bądź nie. 12. Spory między Francuzami zachodzące przez Ministrow i Agentow Rpltey decydowane będą. 13. w Zatargach między Francuzami i poddanymi Papieża, oskarżający ma pociągnąć oskarżonego do właściwego Kraiowi jego Sądu. 14. Francuz o występki jak pociągnięty, może być w areżtm wzięty, lecz o tym natychmiast należy się Ministrowi lub Agentowi Rpltey donieść; którzy rozpoznawszy rzecz, uczynią raport Dyrektoryatowi, a ten da swoją decyzją, jeżeli obwiniony namieyscu lub we Francyi, ma być sądzony. 15. Wolność obrządkow Religij zapewniona będzie Francuzom, i osobom przywiązany do legacyi, lub do Konfulatu Rpltey. — 16. Dla zniesienia niektórych zdróżności, przeciwko którym ludzkość i rozum od dawnego czasu powstała; Papież stosownie do uczynionego sobie od Rpltey Francuskiej przełożenia, zakaże w Kraiach swoich pod naysurowszymi karami, używaney Kastratow operacyi, znieść także inkwizycyę, i nikt, co się tycze wolnego wyznania Religij, prześladowany niebędzie. 17. Papież obowiązue się przyjąć w swych Kraiach, i utrzymywać wszystkich Francuskich Xięży, Mnichow, oraz Zakonnice &c. 18. Wyrzeka się wszystkich praw do Miasta, i Kraiow *Awinionu* oraz do Hrabstwa *Vendissin* i odstępuje one Rpltey Francuskiej. 19. Traktat ten obowiązue terazniejszego Papieża, i następcow jego. 20. Do tego Traktatu Rplta Holenderska należy. 21. W przeciągu Dni 40. ma być ratyfikowany, a ratyfikacye będą zamienione.

Tajemne Artykuły mają być następujące.

1. Zaczawszy od Pierwszego Października, aż do ratyfikacyi Traktatu z Cesarzem i Królem obojga Sycylii, Papież płacić będzie Miesięcznie 3. kroć sto tysięcy liwrow. 2. Odstępuje Francyi Xięstw *Castro* i *Ronciglione*, iakoteż *Benevent* i *Ponte corvo*. Rplta Francuska zostanie wposelszy Legacyi *Ferrary*, i *Bonnonii* których Papież odstępuje, a Francya zachowuje sobie urządzenie ich przy generalnym pokoju. 3. Papież nie zatrzyma, i nie udzieli żadnego tytułu pochodzącego z odstąpionych Kraiow. 4. Porty Papieskie mają być zamknięte dla okrętow i Korfarzy w Woynie znajdujących się z Rpltą, przeciwnie zaś będą otwarte dla okrętow Francuskich; Gdyby który z nich przez nieprzyjaciela, dla nieprzezwziętych skutecznych środków, w portach rzeczonych odniósł szkodę, na ów czas Papież takowe straty nadgrodzić przyrzeka. 5. Wolną być ma Rpltey przez cały ciąg terazniejszey Woyny, mieć swe Garnizony w *Civitavechia* i *Ankona* 6. Pocztaamt Francuski będzie w Rzymie ustanowiony; 7. Nim traktat handlowy będzie zawarty, handel Francuzow z Kraiami Papieskimi, trwać ma, iak przed Wojną. 8. Traktat niniejszy wiązać ma terazniejszego Papieża, i jego następcow.

Konwencya względem Juryzdykcyi Konfulow, i nakoniec Projekt do handlowego traktatu, w podobnym sposobie iak powyższe traktaty są ułożone. —

z Wiednia 26. Października z Gazety Dworskiej.

Na dniu 20. t. m. odprawiała się tu uroczystość poświęcenia Chorągwi Wolontaryuszow Wiedeńskich. Chorągiew ta naznaczona Jmieniem Cesarza w bogatym hafcie darowaną została wspomnionemu Korpusowi od Cesarzowey Jmci. Pierwsze dwie Kompanie w paradzie użykowane, przez zrzeczność swoją w Manewrach i chęć do służby, wielkie we wszystkich przytomnych tej solenności sprawiły ukontentowanie.

Gdy żadnych urzędowych niema raportow, ani od Armij Włoskiej, ani od Woysk pod Komendą Arcy-Xięcia, kładzie się dla tego, chociaż pod dawniejszą datą, partykularne doniesienie z Wiednia, wyciągnięte z Gazety Berlińskiej, pod Nrem 131.

z Wiednia 15. Października.

Niemamy ieszcze żadnych Urzędowych wiadomości o Armii Włoskiej, lecz listy partykularne z *Mantuy* pisane pod datą 2. i 6. t. m. oznaymiają, iż Feld-Marsz: *Wurmser* otrzymał podług dawniey oznaymionych doniesień znaczne korzyści w dniach 11. 13. i 17. Września, i że na dniu 23. tenże Feld-Marsz: na czele 15. tysięcy ludzi odparł formujących oblężenie Francuzow od *Fortecy*, i wszedł w wieczor do *Mantuy* z znaczną liczbą wozow zabranych nieprzyjacielowi z ży-

wnością. Lecz na dniu 29. Korpus z 3 tysięcy ludzi złożone, którego było przeznaczeniem, opanować *Governello* z wielką stratą cofnąć się musiało. 3. Pazdziernika wycieczka ułożona, równie się nieudala. Te oba nieszczęśliwe zdarzenia, bynajmniej niezmniejszyły odwagi Żołnierza, owszem tym więcej do nowych przedsięwzięć dodały mu serca, tak dalece, że nadniu 6. t. m. po raz trzeci uskuteczniono wycieczkę; Garnizon atakował nieprzyjaciela, z największym impetem, spędził go, i ścigał aż pod same bramy *Werony*. Strata nieprzyjaciela musiała być znaczna; — Wojsko Francuskie lubo okazało we Włoszech odniosło zwycięstwa, nie jest jednakże w stanie utrzymania Garnizonu *Mantuy*, który znajdować się ma ięszcze do 25. tysięcy mocny; Grł *Buonaparte* przymuszony był zostawić w Tyrolu 10. tysięcy ludzi, na przeciw Armij Grła *Dawidowich* a 8. tysięcy w *Vincenza* dla dania odporu Grłowi *Quosdanowich*. — Grł *Alwinzy* co zarządza obydwóch tych Grłow czynnościami, miał dać rozkaz do marcu 15. t. m. ażeby przez ten krok przyspieszyć pomoc dla *Mantuy* gdzie niedostatek żywności czuć się daje. Za szczęście poczytać należy, iż Francuzi niemają przy tej Dywizyi ciężkiej Artylleryi zdolney do dobywania Fortec.

z Londynu 18. Pazdziernika z *Gazety Hamb.* pod Nrem 172.

Lifty z Dower pisane donszą, iż Lord *Malmesburg*, który na dniu wczorajszym w tym Mieście stanął, czeka ięszcze na wiatr pomyślny dla udania się z tamtąd do *Calais*. Do *Boulogne* i *Dieppe* możnaby płynąć, i te ostatnie Miasto wyznaczone jest do wyładzenia obob z Anglii do Francyi iadących. Dziś rano Lord *Malmesburg* odebrał Kuryera z Londynu, i ten przywiośł mu wiadomości nadesłane przez Pakiebot *Hamburki*, o czynnościach Armii Arcy-Xięcia w Niemczech. — Dla Ambasadora Angielskiego wyznaczony jest Pakiebot *Princeps Auguste*, na którym on popłynie pod neutralną banderą. — Markis de *Bouillé* i P. *Malouet* wyiada z tąd w tym tygodniu z Generałem *Abercrombie* do *St. Domingo*. W tęż samą drogę przeznaczone są Regimenta *Montalambert*, *Hompesch* i *Lowenstein*. — Francuzi zabrali, i zaprowadzili do portu *St. Domingo*, 5. naleznych transportowych okrętów, na których znajdowało się Wojsko, i jeden okręt Wojenny od 50. Armat. — Eskadra Admirala *Richeri* już miała przybyć do *Boston*. —

Fregata nasza *Unicorn* wzięła 5. Statków z Floty Holenderskiej z *Surinam* płynącej do *Amsterdamu*. Po uczynioney kalkulacyi wartości zaiętych przizow przez Eskadrę Admirala *Kingmill* krążącą na morzach *Irlandzkich*, wypadła w roku przeszłym *Summa* puł miliona: Na każdego więc *Maytka* przyśzło z podziału po 300. Funtow *Szterlingow*. — Lord *Macartney* Gubernator kapu *Dobrey nadziei* nie wyiedzie do swego przeznaczenia, aż dopóki skutek negocyacyi w *Paryżu* wiadomy niebędzie.

Falszywa moneta zagęszcza się tu coraz bardziej; Bardzo wiele jest w cyrkulacyi Złotych, srebrnych i miedzianych fałszywych pieniędzy, które przedają na kształt towarów z pewną stratą procentu; Fabrykują się tutaj *Dukaty*, *Pagody*, *Luidory*, które potym z Kraju wywożą.

Złe jest tym większe, iż niemożna szkodzić winowaycom chociaż się ich na gorącym łapie uczynku, ponieważ biorąc co do litery prawo; nierozciąga się kara przestępstwa tylko na tych co się dopuścżą wybijając głowę Króla *Jerzego III.* na metalu fałszywanym. Naywiękza zaś liczba fałszywiarobiących monetę i którzy są przytrzymani, dowiedli, iż niebyło ich zamiarem, inney monety fabrykować, tylko *Francuską*, *Turecką* i *Indyjską*.

Z *Paryża* 18. Pazdziernika z *Gazety du Bas-Rhin* Nr: 86.

W Radzie 500. czytany był raport przez Obywatela *Pastoret* w imieniu Komisji wyznaczoney do ukończenia traktatu z Królem *Neapolitańskim*; Ten Traktat ratyfikowany został od rady; Nayważniejsze onego punkta są następujące. 1. Król *Neapolitański* przyrzeka Wojska swoje wyciągnąć z Krajow *Papiezkich*. 2. Obiecuie pewną tylko liczbę okrętów utrzymować. 3. Zaręcza *Francyi* różne korzyści handlowe. 4. Porty swe dla *Anglikow* zamknie. 5. Uczyni satysfakcyą za dopełnioną w osobie *Posła Francuzkiego* urazę. — Stronnicy pokoju chwycili niektóre wyrazy *Obywatela Pastoret*, które warte będąc uwagi, w następującej zawierają się: tr. s. i.

Brzmiała *Europa* od dawna zwycięstw naszymi, staraymy się teraz aby z równą chwałą sławić mogła sprawiedliwość, i umiarkowanie nasze. Umiarkowanie, jest wysoki przymiot odwagi i cnoty, i może do uskutecznienia dla *Narodow* trudniejszy, niżeli dla prywatnych osob. Przekonaymy świat, że jest ięszcze lud, co umieszanować te tak święte prawidła. Niedosyć jest *Podbić* szczęście, trzeba go umieć statecznym uczynić. Męstwo zbliża nas do niego, a rostopność sama zabezpieczyć go i zapewnić jest w stanie, Niech *Narod* ten, któremu usilują prawa Jego zaprzeczyć, oburza się i daje uczuć moc swego oręża, winien jest uczynić krok podobny, dla własney swoiey godności; lecz gdy szczęśliwe powodzenia niepodległą uświęciły władzę i zapewniły przeznaczenie, na ten czas wspaniałość nakazuje pokoy; W takim znajdując się położeniu, dosyć *Narod* uczynił dla sławy, powinien teraz zacząć o szczęściu swym myśleć. —

Zapewniają, iż *Dyrektoryat* posłał do swoich *Komisarzow* we *Włoszech* rozkaz odstąpienia żadaney *retrakcyi* od *Papieża* względem wydanych *Bullow* we *Francyi* w materyach *Religij*; Musiał *Dyrektoryat* uczuć potrzebę, iż si ęnie należy mieszać kwo

stiw Religij z intereffami publicznemi. Jeżeli tak iest, to pokoy z Dworem Rzymskim wkrótce nastąpić może.

Dyrektoryat posłał radzie 500 na Sessyi 16go Proiekt zakazujący Towarow Angielskich we Francyi, aż do ukończenia Pokoju z tym mocarstwem. Przekłada on, iż Gabinet Angielski dla otrzymania potrzebnych Funduszow do prowadzenia daley woyny, dwa podał sposoby, przy otwarciu Parlamentu. Nayprzód oznajmienie, traktowania natychmiast z Francją o pokoy, a potym propozycją odnowienia handlu wexlowego Amsterdamu z Londynem. Rząd Batawow odrzucił przez Solenną proklamacyą ten drugi sposob, i zabronił wyraznie wprowadzać Angielskich Towarow na swoje grunta. Z swoiey zaś strony Dyrektoryat rozkazał publikować w dziewięciu Departamentach połączonych prawo zapadłe na dniu 18. R. 2. Rzpłtey, które zawiera w sobie podobny zakaz. Lecz ponieważ nieposuszni prawu temu, byli na ów czas karani, iako osoby podeyrzane, a że Dyspozycya takowey natury, niemoże stanowić prawodawstwa naszego, zaczym Dyrektoryat domaga się od Rady, ustanowienia na to miejsce nowego prawa, którego Surowość byłaby w stanie, nietylko przeszkodzić wprowadzeniu, lecz oraz przedaży we Francyi, rzeczcy fabrykowanych w Anglij, lub z ich gruntow pochodzących Dyrektoryat rozumie iż możnaby założyć termin, w którymby takowe obiekta nazad odwiezione zostały do Anglij. Rada 500 odesłała ten proiekt dla wyexaminowania do Komisy, z rozkazem dania o tym wprzeciągu dni trzech raportu.

Z Paryża 20 Pazdziernika z Gazety Francuzkiej Berlin: Nr: 131.

Raport Armij Włoskiej z Milanu 8. Pazdziernika.

Nieprzyiaciel przywiedziony do niecierpliwości przez ogień, który podłożono w Styrtysiana, znajdujące się między naszą pozycją i Citadellą, zrobił wycieczkę, w myśli przysposobienia drzewa, i furazu; Przyszedł on przez drogę Citadelli do Souave, i attakował Zamek Prada brońiony przez Chefa batalionu Delons będącego na czele 300 ludzi z 69 puł Brygady. Batalion 11. puł-brygady, przybywszy na wzmocnienie tego stanowiska z jedną Armatą, zmieszal nieprzyaciela, i ścigał go aż pod same mury Citadelli. Republikanie w tey akcji zabrali do 200 niewolnika, i ubili 15. ludzi, i tyleż koni; z strony Francuzow kilku Żołnierzy ranionych było. Między Officerami, co się w tey bitwie popisali, naywięcey zasłużył sobie na pochwałę Obywatel Magne Kapitan 69. pułbrygady. ( podpisano ) Alex: Berthier

Hausmann Komisarz od Rządu przy

Armij Renu i Mozelli: do Dyrektoryatu wykonawczego. z Strasburga 14. Pazdziernika.

Obywatele Dyrektorowie! General en Chef przybył tu tey nocy; iedzie z Friburga: Przeszedł on z dywizjami będącemi pod Komendą Grła St: Cyr, które prz dirtszy się przez dolinę Enfer, rażąc nieprzyaciela, znaczne na nim odniosły korzyści. Grł w tym momencie znajduie się w Khl; Będę się z nim widział za iego powrotem, ma pilne oko na pozycją Arcy Xięcia Karola, i obiecuie tego wieczora wrócić się do Fribourg. Zapewniaią mnie, że Grł Desaix okrywa wszystkie wzgórza; że Grł Ferino znajduie się w okolicach Miast leśnych, a że główna Kwatera iest w Lorrach gdzie ja mam się udać. Woysko iest bardzo dobrze dysponowane, i znajduie się w miejscach niedostępnych ( podpisano ) N. Hausmann.

Przesłany Raport do Rady Pięciuset.

Obywatele Prawodawcy! Dyrektoryat wykonawczy z naywiększą skwapliwością, donosi wam o skutku operacyi woiennych, które naywięcey decydujące były w ciągu tey Kampanij na granicach Wschodnich; skutek ten, sam tylko zdolał umocnić powodzenia Armiiow naszych nad Renem, i wydał wyrocznią, na której stroniezostać ma korzyść i tylu prac owoce. Armia Renu i Mozelli będąc zupełnie odkryta na lewym swym skrzydle przez cofający się marsz Grła Jourdana, gdy się znajdowała przy bramach Munich i wkrótce potym ze wszystkich stron otoczona, powróciła w naywiększym porządku do Brzegow Renu, nietylko nadpocząć się niedawszy, lecz rażąc sama nieprzyaciela w każdej okazyi, przesilaiąc wszędy położone sobie tenty, i wychodząc na reszcie w dwóch Kolumnach, z jedną na Huning, a przez Friburg zdrugą, switnym zakończyła zwycięstwem, ogarnowszy w niewolę 5. tysięcy ludzi, i zdobywszy 20 sztuk Armat. Tym sposobem żyjąc kosztem nieprzyacielskim przez całą tę czynną kompanią, oderwawszy od Koalicyi wszystkich prawie Xiążąt Rzeszy Niemieckiej, i dopomogłszy przez silną diwersją do wtargnienia w Prowincye Włoskie, zostaje teraz Panią Brigaw, wszystkich mostow Reńskich, wszystkich wąwozow i przeysciow, które otwartemi czynią nieprzyacielskie Kraje; Pamiętna ta retyrada, w Potomne czasy słynąć będzie, i umieszczona zostanie w liczbie naypiękniejszych czynności Woiennych kiedykolwiek zdarzyć się mogących. Okrywa ona sławą Armie Mozelli i Renu, i tey pełnego modestyi Generała. Nieprzyiaciel sam przez wypadek azardownych manewrow swoich, znajduie się w rozpierzchnienia stanie, co nam ieszcze spodziewać się dozwała, nowych znacznych, i pomyslnych zdarzeń. ( Podpisano ) Revellier Lapeaux

Przes. Przez Dyrektoryat wykonawczy.

## KURYERA LITEWSKIEGO

Z GRODNA DNIA 10. LISTOPADA R. 1796. WE CZWARTEK

Z Rzymu 2. Pazdziernika z Gazety Berlin:  
Fran: Nr: 131.

Oyciec S. Posłał do wszystkich Dworów Katolickich manifest, z uwiadomieniem o traktowaniu jakie nastąpiło między Dworem Rzymskim a Rzpltą Francuską. Wzywa tym urzędowym pismem Katolickie Mocarstwa, do połączenia sił i użycia wszelkich sposobow ku obronie Religij. — Drugi Manifest był publikowany w stanach Papieżkich; wyrażono w nim iest, iż Papież wziol rezolucyą wstrzymania kondycyow, zawartego z Francuzami armistycium. Na mocy tych nowych dyspozycyi dano rozkaz w Kancelaryi Stanow, ażeby zwrócić Summę pół miliona zewiezioną już do Rimini, iakoteż i transporta w bydłe, wysłane na dopełnienie 4. milionow płacić się mających w produktach. Postawiono oraz na swoich miejscach Statuy, które w paki zaczynano nkladać. — Po odebraney zaś sztafecie w ostatnią Sobotę z Civitavecchia dano rozkaz, aby natychmiast 2. tysiące ludzi, udało się do tanteo portu, z całą amunicyą wojenną. Treść Manifestu publikowanego w stanach Papieskich iest następująca. Chęć, którą Oyciec S. pałał, w utrzymaniu tak potrzebney Narodom spokojności, oddalając wszelkie do niezgody przyczyny, niemoże być w żaden sposób tłumaczona przeciwnie. Nieoszczędzał on starania, i wszystkie czynił z siebie Ofiary, aby zdołał, bez względu na własną swoię osobę, zabezpieczyć szczególność ukochanych swoich poddanych. Gdy iednak zamiar Francuzow do przeciwnego tak czystym intencyom dążył końca, Oyciec S. przymuszonym się widzi, stanąć w obronie swych granic, a to końcem odparcia siłą, zbrojney ich napaści. Nadto Oyciec S. polega, i ufa poddanym swoim, a osobliwie w tak świętey sprawie Religij, aby choć na moment mógł wątpić, o ich gorliwości i poświęceniu się zupełnym. Życie prócz tego i wierności na łup nieprzyjaciół wystawione, niedopuszczą wahać się nikomu, w postawieniu się w stanie odpornym, na przeciw tym wszystkim, którzyby, tetak drogie natury dary, naruszać i wydrzeć usiłowali. Dla tego zalecono iest Biskupom, Proboszczom, i wszelkiego rodzaju urzędom, aby lud dystryktow i Parafow swoich zachęcali do obrony, używając nawet uderzenia w dzwony w przypadkach koniecznych. Pobożność, i przywiązanie poddanych, są poręką dla Oycia S. ich odwagi i męstwa, spodziewa on się naysławniejszych skutkow, a tym czasem nie przestanie zanosić gorących swych modłów do Naywyższego, aby był teraz dla Religij tarczą i obrońcą sprawiedliwey prawowiernych sprawy.

Senat Banoński przesłał ten Manifest Głowi Buonaparte i odebrał od niego w tych wyrazach odpowiedź. „ Niemożę Ja rozumieć aby manifest przysłany mi, mógł być ogłoszony Przez Papieża, niewidząc ręki

iego podpisu. Sądżę zatym z większą pewnością, iż krok ten udzielany iest przez iakiego nieprzyjaciela Religij. Biada tym, co sciągną na siebie zemstę Woysk Francuzkich; Biada Miastom *Ravenna Ferrara i Rimini*, gdy uwiedzione, uchybią winnego respektu dla zwycięzkiej Armij! Obłuda i podstęp znikną, a wolność sama we Włoszech pańować będzie; Już przyszedł ten moment, gdzie Włochy staną z honorem obok potężnych Narodow. *Lombardia, Reggio, Bononia, Modena*, a może i *Romania*, jeżeli się być godną pokaże, zadziwią Europę, i odżywią owe świetne wieki Kraju Włoskiego Stańcie z Orężem w rękę! Część Kraju Włoskiego wolna, załudniona iest i bogata, niech padną przed wami nieprzyjaciela praw i swobod waszych; Ja z osoby moiey nie odstąpię was nigdy; a mężni Republikanie, nauzą was zwyciężać. Starajcie się równo z nami pokonywać nieprzyjaciół, a męstwo, i odwaga wasza szczęściem kierować będą.

Ogłoscie tym nierozsądnym smiałkom, co za nie sobie wazą gniew Francuzkiego ludu, że naród ten umie szanować inne Narody, i ich Religij, lecz dla nieprzyjaciół swoich równie iest straszny iak niszczący Anioł.

Stuttgart 20. Pazdziernika z Gazety Berlińskiej pod Nrem 131.

Oddzielono z Korpusu Grla *Frolich* 50. do 6. tysięcy ludzi, którzy 11. t. m. ruszyli z *Stockach* dla wzmożenia Armij Tyrolskiej.

Korpus rezerwy Woysk letkich przechodził przez Wiedeń w dniach 12. i 15. i miał rozkaz udać się wteż same miejsce. Grl *Mitrowyki* na czele innego Korpusu, przybył już 4. t. m. do *Karintii*, i miał wzmożnić Grla *Quosdanowich*. Z poczynionych takowych dyspozycyi widzieć można, iż Dwór Wiedeński, zwraca wszystkie swoje siły ku Włochom pułnocnym. Dochożą wiadomości, że przednie strażne Francuskie z tej strony *Trente* przymuszone zostały cofnąć się do tego Miasta. — Listy z Tyrolu pod datą 4. t. m. pisane donoszą, że Garnizon *Mantuy* bardzo wiele ma chorych, i że mało tam mają potrzebnych lekarstw. Ta przyczyna przyspieszy czynności dążące do oswobodzenia tak wiele znaczący Fortecy.

P. S. Pontony znajdujące się w *Pasau* przewiezione zostały z naywiększym pośpiechem do *Clagenfurth*. Dowiadujemy się z listu pod datą 8 t. m. pisanego z *Wenecyi* iż *Bounaparte* oświadczył projekt marszerowania do *Frioul* i *Corinthii*. Grl *Francuski*, dodał list ten, rozkazał zebrać w kantonach Włoskich znaczną liczbę włoścogow i hultaiow, z których uformował Wollontaryuszow Korpus, dla powiększenia Armij swoiey osłabionej, w różnych potycz-

kach stoczonych z Grłem *Wurmser*. Wojsku Francuskiemu brakuje na pieniądzech, i dla tego podroz Grła *Bonaparte* do *Milann*, miała w celu uskutecznienie pożyczki przy- muszonej dwóch do trzech milionow.

z Wyzszego Renu 19. Pazdziernika.

Czasy niepogodne, których tu od dni kilku doświadczamy, niedozwoliły uskutecznić operacyi Wojskowych, tak iak było zamiarem, z tym wszystkim pomimo tych przeszkod, powiększonych przez zebranie rzeki *Kinzing*, Wojska Cesarzkie postępują co raz bardziej na przód, Główna Kwatera będąca 17. w *Mohlberg* przeniesiona została do *Herbelzheim*. Tegoż samego dnia zgromadziła się wielka Wojskowa rada, na której znajdowali się Grłowie *Latour* i *Petrassch*. Ostatni z nich uskutecznił zupełnie 16. zwycięstwo swoje z Armią Arcy-Xięcia. Cesarzcy trzymają zawsze pozycyą w *Kniehis* i wzguzza *Fribourga*. Grł *Moreau* co raz i est bardziej ściśnięty w stanowiskach, które zajmue przed tym Miastem, i aż do rzeki *Renu*.

z Frankfortu 21. Pazdziernika.

Francuzi nie opuścili czoła mostu w *Bretzenheim*, tylko z przyczyny że ten został zerwany za wezbraniem wody; z rejtą, w tych samych zawsze utrzymują się pozycyach, za *Alfens* i *Nahe*, i nowiny w ostatnich dniach umieszczone wnałzych Gazetach niepotwierdzają się.

Republikanie rzucili 3. mosty na Renie zaczawszy od *Brisach* aż do *Huningue*, przez które *Moreau* znaczną część Wojska swego przesłał; Arcy Xiąże udał się z *Offenburg* z całemi siłami swemi na przeciwko *Moreau*. niezostawiwszy iak Korpus obserwacyjny przy *Kehl*. Należy się więc spodziewać wielkiej wagi skutkow. Francuzi osłabili się znacznie nadniżym Renem; Cztery dywizye poszły do *Hundsruck* dla przeszkodzenia zamiarom Garnizonu Mogunckiego, i zabezpieczenia się od inkursyi w Kraie *Alzacyi* Grła *Hotze*. — Stoi on zawsze przy *Szwajgenheim*, i ciągle niszczy okopy nieprzyjacielskie w *Gormersheim*, nieprzełaiąc polować częściami Wojsko swoje do *Lauterbourg* *Wissembourg* *Kaiserlautern* *Lautreck* *Baumholder* &c. a to dla przymuszenia nieprzyjaciela, do pilnowania się ustawicznie w tamtych zagrożonych stronach, i przeszkodzenia tym kształtem innym obrotom. W rzeczy samej donoszą, iż dwie dywizye Wołontaryuszow z *Hundsruck* pomaszzerowało do *Lautern*. Lecz mniemaniem jest, iż poydą zmocnić Armią stojącą przy *Kehl*. Z tego powodu Grł *Leytnant* *Starray* jest w marszu od dni kilku z znacznym korpusem Wojsk Cesarzkich, którym komenderuio pod nim Grłowie *Monfrault*, *Schlemberg*.

z Frankfortu 22. Pazdziernika.

Grł Francuski *Eickenmeier*, pierwszym był, co przeprawił Wąwóz doliny *Enfer* wszedł do *Fribourga* i obiał te Miasto 12. t. m. Nadeszli za nim Grł *Moreau* i *Ferino*: jest zupełnie fałszem iakoby 15. t. m. Arcy-Xiąże miał wypędzić Francuzow z *Fribourg*, poszedł on tylko na przód, i zrobił sobie komunikacyą z innemi Korpuserami Wojsk Austriackich. Grł *Petrassch*, który miał bronić Francuzom przechodu przez las czarny, gdy atakowanym został całą siłą przez nieprzyjaciela, nietylko że się utrzymać niemógł, lecz zupełnie był pobity. Strate iego rach-

ią do 1500. ludzi. Armia Francuska; liczy ieszcze 45. tysięcy Zolnierza; Gdy teraz ma zupełnie tył wolny, i gdy może dostatkamić żywności, i amunicyi przez wyższą *Alzacyą* spodziewać się należy, że nietylko utrzyma się w *Brisgau* lecz poydzie na przód dla dania pomocy *Kehl*. Podług wszelkich pozorow, Bateria, która, wkrótce nastąpi decydować będzie los tej Kampanii. — Dochodzi wiadomość z głównej Kwatery, *Offenbourg*, iż nie Komisarz wladzy wykonawczyey *Hausmann*, wzięty jest w niewolę, lecz jeden z Agentow tegoż samego imienia.

Z Coblenca 23. Pazdziernika.

W nocy z 21 na 22. t. m. część Austriakow od 300. ludzi pod protekcyą Artylleryi, fortocy *Ehrenbreitstetn* przeprawiła się przez Ren w *Nauendorff* o cwiwierć mili od tego Miasta. Cesarzcy opanowali zaraz *Petersberg*, i wszystkie w koło baterye; przyszli nawet aż do puł mostu narzecz *Moselle*. Lecz garnizon nasz zebrawszy się za uderzeniem w bęben, udał się natychmiast naprzeciw nieprzyjaciela, a wsparty przez dywizyą *Championet*, która go atakowała z Flanku, odparli Francuzi Cesarzkich, i zabrali w niewolę wszystkich co niemieli czasu zdążyć na przewoz. Dowiedziano się rano nazajutrz, iż takowa przeprawa w wielu punktach uskuteczniła była, zaczawszy od *Caub* aż do *Newwied* wziędzie iednak Cesarzcy odpędzeni zostali

Cologne 21. Pazdziernika.

Pokazuje się iawnie z listow z *Coblenca* że *Bingen* odebrany zostawszy w ostatni piątek przez Francuzow, następującej Niedzieli wziętym był na powrót przez Austriakow: Niewiadomo iak rozumieć można, o przybyciu do *Coblenca* dywizyi *Championet*, która znajdowała się w okolicach *Bingen*. Wysła z tąd onegdawszej nocy puł brygada do *Bonn*, która natychmiast zastąpiona została, przez inną przechodzącą od prawego brzegu *Renu*. Na żywności tu niezbywa.

Od Brzegow Renu 24. Pazdziernika z Gazety Lipskiej Nr. 212.

Na dniu 18. i 19. t. m. przyszło do krwawey potyczki nad wyższym Renem. Pierwszego dnia starał się Grł *Moreau* *Kehl* od Błokady oswobodzić, lecz po mężnie wytrzymanym ataku przez Wojska Cesarzkie, pod Komandą samego Arcy Xięcia walczące odparty został. Następującego dnia atakowali Cesarzcy, i spędzili Francuzow, aż do *Elzach* i *Emendingen*, gdzie Grł *Wartensleben* wramie raniony. 20 t. m. stanął Arcy Xiąże Główną Kwaterą w *Emendingen*, a Austriacy potym zwycięztwie wkroczyli do *Fribourg*.

Z Frankfortu 22. Pazdzier z Gazety *Bareuth*: 215.

Podług dzisiay przybyłych tu wiadomości, miała być potyczka na dniu 18. t. m. w okolicach *Fribourg* między Arcy Xięciem *Karolem*, i Kwaterą Grła *Moreau*, gdzie Austriacy wiele ucierpieć mieli. Szczegóły tej Akcyi są jeszcze niewiadome. Dzisiay wiele tedy posiłkowych Wojsk do *Moguncyi* przechodziło. *Kehl* blokowany jest od 12. tysięcy Austriakow.

z Włoch 17. Pazdziernikaz Gazety *Fran*: *Berlin*:

Król Sardyński dotknięty apoplexyą umarł dnia 16. t. m. w *Moncalier*.